de 2022 y en adelante, por lo que a partir de enero de 2022 se debió afectar el factor de ajuste 
de costos por el anticipo, por lo que la observación persiste por el monto observado. 

2022-0-09100-22-0318-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 4,768,260.75 pesos (cuatro millones setecientos sesenta y ocho mil doscientos 
sesenta pesos 75/100 M.N.), por el pago en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro o 
recuperación, por diferencias en la incorrecta aplicación de los factores de ajuste de costos

[...]

10, ya que en las secciones constructivas del proyecto 
se indica un volumen de 104,151.00 m³ y 6,033.00 m³, respectivamente. 

2022-0-09100-22-0318-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,993,958.99 pesos (dos millones novecientos noventa y tres mil novecientos 
cincuenta y ocho pesos 99/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor 

Agregado y los rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su 
reintegro o recuperación, por diferencias entre las cantidades estimadas y pagadas contra las

[...]

observado de 359.4 miles de pesos, no se proporcionó copia de la factura ni de la 
documentación que acredite el trámite y pago de la misma. 

2022-0-09100-22-0318-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 359,442.07 pesos (trescientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta y dos 
pesos 07/100 M.N.), por los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
rendimientos financieros que se generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro o 
recuperación, por diferencias entre los volúmenes estimados y pagados contra los realmente

[...]

proporcionó copia de la factura ni de la documentación que acredite el trámite y pago de 
dicha estimación. 

2022-0-09100-22-0318-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 215,190.76 pesos (doscientos quince mil ciento noventa pesos 76/100 M.N.), por 
los pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los rendimientos financieros que se 
generen desde la fecha de su pago y hasta su reintegro o recuperación, por diferencias entre 
los volúmenes estimados y pagados contra los realmente ejecutados, integrados por